
sobota 22. dubna – Jarní přechod Javorníků 

 Klub českých turistů Hodonín pořádá v sobotu 22. dubna jarní přechod Javorníků 

z Makovského průsmyku do Nového Hrozenkova.  

Sraz: v 9 hodin v Novém Hrozenkově na parkovišti před úřadem městyse 

Přesun: autobusem ze zastávky Nový Hrozenkov, střed s odjezdem v 9:07 na zastávku Velké 

Karlovice, Leskové, U Tabulí, příjezd v 9:37 

Trasa: Z Makovského průsmyku (800 m) a rozcestí U Tabulí s partyzánským památníkem 

vystoupáme po červené TZ (NS Javorníky) podél státní hranice přes rozcestí Pod Dupačkou (852 m; 

1,1 km) a Pod Oselnou (890 m; 1,7 km) na rozcestí po vrcholem Lemešné (950 m; 4,3 km), z něhož 

krátce sejdeme do Sedla pod Lemešnou (800 m; 5,2 km) s hezkými pohledy do údolí Kysuce a 

k hraničnímu hřebenu Velké Rače v Kysuckých Beskydech. Dále vystoupáme přes rozcestí Pod 

Soliskom (900 m; 5,9 km) pod pramenem Kysuce do Sedla Pod Hričovcom (1000 m; 7,1 km) s 

altánkem, od něhož přejdeme k chatám na Butorkách (982 m; 9,0 km) nad lyžařským areálem 

Kasárne, od kterých vystoupáme do Sedla pod Velkým Javorníkem (1050 m; 10,2 km), z kterého 

kousek přejdeme na vrchol Velkého Javorníku (1072 m; 10,8 km) s křížem, nejvyšší hory Javorníků.  Z 

vrcholu se otvírají krásné výhledy do doliny Váhu, na Súľovských skály, Strážovské vrchy, okolní 

vrcholy Javorníků, hřeben Malé Fatry a na Kysuckou vrchovinu. Následně přejdeme do Sedla Gežov 

(1040 m; 11,5 km), kde si můžeme v altánku udělat přestávku na svačinku za současného kochání se 

pohledy na hřeben Moravskoslezských Beskyd od Radhoště přes Čertův mlýn, Kněhyni, Smrk a Lysou 

horu po Travný. Po přestávce budeme pokračovat západně hraničním hřebenem po pro tuto část 

hřebenovky charakteristické horské louce na Stratenec (1055 m; 13,3 km) s 5 metrů vysokou 

dřevenou rozhlednou a třemi kříži s pamětní deskou, z níž se dozvíme, že zde 3. 5. 1945 padli při 

osvobozování Velkých Karlovic dva neznámí příslušníci 1. Československého armádního sboru a 

Andrej Rabčan z Drábska. Dále přijdeme přes Sedlo pod Stratencom (1015 m; 13,8 km) a Sedlo 

Bukovina (985 m; 14,3 km) na vrchol Malého Javorníku (1019 m; 16,0 km), který je jedinou 

tisícovkou na českém území Javorníků, ostatní vyšší hory se nacházejí na území Slovenska. Z Malého 

Javorníku pak postupně přijdeme po hřebínku přes Frňovské sedlo (930 m), Frňovské (960 m) a 

Stolečný vrch (962 m) k chatě Portáš (930 m; 20,5 km), kde si můžete třeba dopřát oblíbené kynuté 

borůvkové knedlíky či halušky, podobně jako na sousední horské chatě Kohútka (913 m; 21,8 km). 

Na závěr sejdeme po žluté TZ přes Vranču (489 m; 26,5 km) zpět do Nového Hrozenkova (450 m; 

28,7 km), kde si budeme moci dopřát posezení s vyhodnocením přechodu v restauraci hotelu Lidový 

dům. Celkem 29 kilometrů (↗ 750 m; ↘ 1100 m). 

Mapa: https://mapy.cz/s/calozemone 

S sebou: pevnou obuv, dle zvyku turistické hole, svačinu a dostatek nápoje, doklad totožnosti, 

průkaz pojištěnce, eventuálně drobnou hotovost v eurech 

Další informace poskytne Jura Michenka (mob. 723 546 231).  

           

https://mapy.cz/s/calozemone

